CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo

REQUERIMENTO n° 058/2018

SUmula: Requer informacOes do MA 	PAL DE ITAPEVI 	Executivo, junto a Secretaria de
RETIRADO PELO AUTOR 	Infraestrutura e Serviços Urbanos,

sobre a emissão de laudos, objeto da
Indicaçao no 211/2017

I 	Pr1sdentg 	 I
/ 	REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, nos

termos do art. 192—C do Regimento Interno, que seja oficiado ao Excelentissimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informaçOes junto a Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, na pessoa de seu Secretário, Sr. Ramom
Medrano de Almada, se houve a realizaçao de estudos de viabilidade para
manutencao e recuperacao das juntas de dilatacao do Viaduto José dos Santos
Novaes.

J ustificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Trata-se de solicitacao que já foi objeto da Indicação n°
211/2017 - protocolo de 17/02/2017, não respondida pela pasta.

Trata-se de urn problema a ser solucionado que é
percebivel por qualquer munIcipe condutor de velculos automotores.

0 fluxo de veIculos é intenso, pois, é o principal viaduto do
municipio. Suas estruturas estão constantemente submetidas a grandes cargas
rnóveis resultantes do trafego de velculos fazendo corn que elas se movimentem
sendo necessárias as fendas, contudo, são as mesmas que no momento nos
trazem preocupacao.

As juntas de dilatacao aplicadas nas fendas do viaduto são
salientes, nao garantem boa rodagem dos velculos e não proporcionam
continuidade linear e suave na superfIcie de pavimentacao.

Assim, diante do exposto, requeiro a manutenção, e
constatada a necessidade, a troca das juntas de dilatacao do Viaduto José dos
Santos Novaes para que não haja prejuIzos e riscos a segurança de condutores,
bern como de pedestres que transitam pelo mesmo.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 15 dejaneiro de 2018.

AMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI'
	Edu o A 	lid

PROTOCOLO

"Eduardo Kiko"- PODEMOS

16 JAL 2013
a  costa

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vita Now L'apevi - Itapevi - SF - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.catnaraitapevi.sp.gov. br